ICS 19.100 一 一
‘0‘ 药黔
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
                                        GB/T 19801-----2005/ISO 12714：1999
        无损检测 声发射检测
            吉 安 自汁衣台成 吕呈的 一 ikB
            尸 刁乙另I’1育 +u石育口U— 粼父 X '比
            Non-destructive testing-Acoustic emission inspection---

                                            av�,＝ arctan最装共一笋多共月 ·····，···。··············⋯⋯（5）
                                  一，一一“、一‘’R}[D(fm）I
    这里I：和R：分别表示复数：的虚部和实部，校准幅值w。通常以dB的形式表示：
                                    W。二20 logio（、） ·························⋯⋯（6）
    W二和。二对应频率曲线如图5和图6所示。
7.4 特殊事项
    FFT把函数当作周期函数，周期等于数据记录时间的长度。如果数据初值和终值不相等，那么初
值和终值间就存在跃变，FFT就会因跃变而产生不可靠的结果。
    对校准系统的修正是给数据加上如下的线性函数：
                              s;＝s;＋(1/n) (s。一s,.-1） ················”．··⋯⋯（7）
                              u‘，＝u;＋0/n) (u。一u,~, ) ··········。··············一 （8）
    修正函数s}，和u };，它们的初值和终值间没有跃变。已经证明这种处理方法和其他两种常用的处
理阶跃函数的方法的效果是相同的。此线性函数的应用是已经过填补处理的数据。
    复数的相位不是唯一的。在校准系统中，规定。，的取值范围是一R～二。在此规定下，当。。取边
界值一7C或二时，Wm就会跃变。为了消除这种跃变，用2 k7c+co，来计算相位（(k为正整数，且随频率的
增加而变大），这样。。就会连续，而不会跃变。对大部分传感器，这样计算的相频曲线，除D(fm ) --0外
都是平滑的。当D(几）、0时，相位有时会跃变2二的整数倍。对于频率响应相对平坦的传感器，上面
所述计算相位的方法很好。但是，如果相频响应剧烈的振荡，或幅频响应约等于。时，就会有2n二的相
位不确定度。
8 不确定度的评定
8．1 不确定度来源
    有几种不确定度因素影响到二级校准的准确度和重复性。不确定度因素包括对RS的一级校准和
SUT放置位置的变化，以及波形记录和数字处理中的不确定度形成了二级校准结果的不确定度。
    传感器重新安装进行校准的重复性不及传感器固定不变进行校准的重复性。把传感器再次固定在
试块表面不可避免会产生偏差。在二级校准过程中，应特别注意并尽可能减小下列因素：
    — 传感器表面的不平整；
    — 试块表面的小毛刺；
    — 祸合层中的灰尘；藕合剂过勃；
    — 传感器压紧力的大小和作用位置的偏差。
    由于采集的波形只有55 pcs，这样会产生截断不确定度。SUT主要对瑞利脉冲很敏感，波形大约持
续30 "。如果瑞利脉冲在55 p.s后产生，就不会记录到传感器输出的信号中。对于一个响应时间小于
30 acs的传感器来说，不确定度可以忽略不计，但在55 fes后传感器仍然有信号输出时，截断的波形就不
能正确的表示实际的传感器响应。估计截断不确定度比较困难。更大的试块可以采集较长时间的波
形，但这并不实用。唯一合理的解决方法是限于校准高衰减的传感器。
    傅立叶变换产生离散的频率成分，频率间隔约为10 kHz。频率小于100 kHz的时候，10 kH：的频
GB/T 19801-2005/ISO 12714：1999
率间隔相对太大。对于具有平滑频率响应的传感器，在10 kHz到100 kHz的频段内存在有用的信息，
但是很难在这个频段内保证准确度。
    在高频段，电子噪声和量化噪声的影响增加。在大于 1 MH：时，这些影响导致对同一传感器的校
准结果会产生若干dB的偏差。因此，合理的频谱范围是100 kHz到1 MHz.
8.2 不确定度的定，评定
    幅频响应数据的不确定度可分以下两类：
    —     A型：对多种不同换能器幅频响应的数据进行统计分析得到；
    —     B型：由数据采集和处理设备的个体特性差异所引起。
    对于二级校准系统。认为A型来自于传感器藕合和放大增益的偏差，以及传感器的温度和老化效
应。这些效应使传感器幅频响应的所有数据在95％的置信度下产生约16％的偏差。
    B型由电子噪声、数据采集、混叠不确定度和其他与瞬态采集过程有关的不确定度组成。其影响的
大小可以通过选择设备来确定。这些影响使传感器幅频响应的所有数据增加同样大小的不确定度。全
部增加的不确定度可以表示成设备满量程的一个系数。数字波形记录仪器的提供商应保证仪器在
95％的置信度下不确定度不超过满量程的30o。当仪器设置到最佳动态范围时，产生的不确定度可简
单表示为仪器采集到的数据最大值的百分比。因此，任何一次测试产生的幅频响应的不确定度就是这
次测试的幅频响应数据最大值的30o,
    这种计算总体不确定度的方法必须考虑加法和乘法分量。对于所有幅频响应的乘法不确定度值
r.可以简化为。.16 r.。加法不确定度为0. 03 r_.，此处，r..二是给定数据r的最大值。U(r.）的总不确
定度等于这两个分量的平方和的开方。
                          U(r.）＝[(0. 16r,)'＋(0. 03r-.)211/2
                          一（0. 026 r乙＋0.001弋：、）‘／，
                                  ＝r, [0. 026＋0. 001 (r，二／‘) 2 ]I/2 ·················⋯⋯（9）
    U(r.）的最小值是16. 3％，对于：。的最大值。U(r.）的上限取决于‘最低可信值的选择。如果
r，最低可信值是r min，比‘e、低20 dB，那么U(r.）的最大值是35.5%. U(r.）的最大值会因截断大于
rmi。的值而减小。
8.3 以dB形式表示的不确定度
    U的值可以用dB的形式表示：
                                  Uas＝20 logo [1士U(rm)] ···，······················一 （10）
    对每次不同的校准和求和可使用常数：U(r�,ex)=1.5 dB, U(rm;�)=3.8 dB.
9 二级校准系统的验证性检测
    至少使用 3个传感器进行校准以使二级校准系统产生重复性的校准结果。对每一个传感器，95%
的频率响应数据必须落在由士U所确定的不确定度范围内。
    至少应有一个传感器的二级校准结果与一级校准结果相一致。此传感器95写的频率响应数据，应
与一级校准数据在士（U+1. 5)不确定度内相一致。
10 典型的校准结果
    图2和图3表示在二级校准系统中从SUT和RS中采集到的典型的波形。图4和图5表示从图2
和图3中数据所获得的校准频率范围。图6、图7和图8表示3个传感器的一级校准和二级校准的结果